

## 12. møde

Fredag den 17. februar 1984 kl. 10.00

### Dagsorden:

1) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 2:*

Forespørgsel til arbejdsministeren [om udviklingen i arbejdsløsheden og om behovet for en nedsættelse af arbejdstiden].

Af Svend Auken (S) og Lilli Gyldenkilde (SF) m.fl.

2) *Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 3:*

Forespørgsel til indenrigsministeren [om mulighederne for at inddrage borgerne i beslutningsprocessen vedrørende sygehusplanlægningen].

Af Maisted (FP).

3) *Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag nr. B 15:*

Forslag til folketingsbeslutning om beretning angående Nordisk Råds 31. session 1983.

4) *Anden behandling af lovforslag nr. L 1:*

Forslag til finanslov for finansåret 1984.

5) *Første behandling af lovforslag nr. L 37:*

Forslag til lov om ændring af lov om DSB.

6) *Første behandling af lovforslag nr. L 38:*

Forslag til lov om ændring af lov om luftfart.

7) *Første behandling af lovforslag nr. L 39:*

Forslag til lov om ændring af lov om visse hovedlandejevsstrækninger.

8) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 12:*

Forslag til folketingsbeslutning om færgefart.

Af Tommy Dinesen (SF) m.fl.

9) *Første behandling af beslutningsforslag nr. B 11:*

Forslag til folketingsbeslutning om sikring af, at Samvirkende Boligselskaber kan videreføres uden tab for beboerne.

Af Pelle Voigt (SF) m.fl.

### Meddelelser fra formanden:

#### Formanden:

I skrivelse af 15. februar 1984 meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om smitsomme sygdomme hos husdyrene.*

(Lovforslag nr. L 69).

I skrivelse af g.d. meddeler indenrigsministeren, at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ophævelse af lov om rigshospitalets styrelse.*

(Lovforslag nr. L 70).

I skrivelse af g.d. meddeler indenrigsministeren, at hun ønsker i henhold til forretningsordens § 19, stk. 4, at give folketinget en skriftlig

*Redegørelse om rigshospitalets fysiske rammer.*

(Redegørelse nr. R 3).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Jeg foreslår, at forhandlingen om denne redegørelse finder sted onsdag den 14. marts. Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte dette forslag som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Medlem af folketinget Poulsgaard (FP) har meddelt mig, at han ønsker til statsministeren at stille følgende:

*Forespørgsel.*

»Hvilke initiativer agter regeringen at tage i forbindelse med Christiania?«

(Forespørgsel nr. F 6).

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

#### **Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed):**

Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om smitsomme sygdomme hos husdyrene.*

(Lovforslag nr. L 69).

Lovforslaget vil give hjemmel til at kunne fastsætte bestemmelser om udtagning af prøver fra husdyr til undersøgelse for herpesvirus-infektioner som f.eks. Aujeszzkys sygdom (falsk hundegalskab) hos svin. Herved kan der ved gennemførelsen af en bekæmpelsesplan skabes kendskab til alle husdyrs/bestandes sundhedsmæssige tilstand i relation til en nærmere bestemt herpesvirus-infektion. Der vil endvidere forud for iværksættelsen af en egentlig bekæmpelsesplan kunne skabes den fornødne oversigt over en herpesvirus-sygdoms udbredelse, hvilket kan være en væsentlig forudsætning for at iværksætte de rigtige bekæmpelsesforanstaltninger.

Lovforslaget vil endvidere give hjemmel til at fastsætte, at udgifter i forbindelse med de anførte prøver – udtagning og undersøgelse – skal afholdes af dyrets ejer. Ved denne hjemmel vil der i konkret opståede sygdomssituationer bl.a. efter drøftelse med de berørte interesseorganisationer kunne ske afklaring af, om det offentlige, erhvervet eller den enkelte ejer (eventuelt en kombination af disse muligheder) skal afholde udgifterne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til tingets velvillige behandling.

#### **Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):**

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ophævelse af lov om rigshospitalets styrelse.*

(Lovforslag nr. L 70).

Det drejer sig om genfremsættelse af et lovforslag, som undervisningsministeren har fremsat i sidste folketingsssamling den 30. november 1983.

Årsagen til, at det er indenrigsministeren, der genfremsætter forslaget, er, at sager vedrørende de statslige hospitaler – rigshospitalet og kysthospitalet på Refsnæs – i henhold til kgl. resolution af 31. august 1983 med

virkning fra 1. januar 1984 er overført fra undervisningsministeriet til indenrigsministeriet.

Udviklingen har medført, at samarbejdet mellem sygehuskommunerne og rigshospitalet – der i forbindelse med samordningen af hovedstadsområdet sygehusvæsen siden 1981 bl.a. er foregået gennem en bestyrelse med repræsentanter for sygehuskommunerne og staten – fremtidig vil kunne varetages fuldt tilfredsstillende dels ved en løbende kontakt direkte mellem direktionen og de enkelte sygehuskommuner, dels for så vidt angår de større og mere principielle sager gennem indenrigsministeriets direkte drøftelse med kommunerne, bl.a. i et kommunalt kontaktorgan.

Loven om rigshospitalets styrelse, og dermed rigshospitalets bestyrelse, foreslås derfor ophævet fra den 1. juli 1984.

Sygehuskommunerne har principielt tilsluttet sig lovforslaget. Kommunerne har understreget nødvendigheden af, at der etableres et egentligt kontaktorgan om rigshospitalets planlægning og drift for at skabe et mere fast samarbejde mellem kommunerne og staten.

Indenrigsministeriet vil tage initiativ til etablering af et sådant kontaktorgan med sygehuskommunerne om de større linjer for rigshospitalets drift og planlægning, så snart loven er vedtaget.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

### **Skriftlig redegørelse:**

*Redegørelse af 17. februar 1984 om rigshospitalets fysiske rammer.*

(Redegørelse nr. R 3).

#### **Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):**

##### *I. Baggrunden for redegørelsen*

I juni 1980 vedtog folketingsrådet to love om statslige sygehuse. Herved blev Finseninstitutionen og Fysiurgisk Hospital i Hornbæk lagt sammen med rigshospitalet. Der blev endvidere gennemført en ændring af sygehusloven, hvorefter der skal indgås aftaler om benyttel-